(*Orator*, 222-3)

DOMUS TIBI DEERAT.

AT HABEBAS.

PECUNIA SUPERABAT.

AT EGEVAS.

INCURRISTI AMENS IN COLUMNAS.

IN ALIENOS INSANUS INSANISTI.

*DEPRESSAM CAECAM IACENTEM DOMUM PLURIS QUAM TE ET
QUAM FORTUNAS TUAS AESTIMASTI.*

(*Orator*, 223-4)

O CALLIDOS HOMINES.

O REM EXCOGITATAM.

O INGENIA METUENDA.

DIXIMUS.

TESTES DARE UOLUMUS.

QUEM QUAESO NOSTRUM FEFELLIT.

ITA UOS ESSE FACTUROS.

(*Orator*, 225)

QUINTILIÀ

La puntuació segons Quintilià té, com veurem també en altres autors, la funció d'aclariment d'un text. Per aquest motiu, serveix per desfer ambigüïtats.

haec pars dialectica, siue illam dicere malumus disputatricem, ut est utilis saepe et finitionibus et comprehensionibus et separandis quae sunt differentia et resoluendo ambiguitate, distinguendo diuidendo inliciendo implicando, ita...

(QUINT. 12,313)

Les referències, però, a la puntuació i a la divisió del període són molt més nombroses en Quintilià, com és d'altra banda lògic, als capitols on tracta de la composició i de la pronúncia. Quant a la composició, distingeix entre dues classes de discurs:

Est igitur ante omnia oratio alia uincta atque contexta, soluta alia. (QUINT. 9,4,19)

At illa conexa series tris habet formas: incisa, quae commata dicuntur, membra quae κῶλα, ηερίοδον quae est uel ambitus uel circumductum uel continuatio uel conclusio. In omni porro compositione tria sunt genera necessaria: ordo, iunctura, numerus. (QUINT. 9,4,22)

Iunctura sequitur. Est in uerbis, incisis, membris, perioidis. (QUINT. 9,4,32)

L'explicació de l'escritura periòdica i la definició de les seves parts la trobem en els paràgrafs que posem a continuació:

Illud prorsus oratoris, scire ubi quoque genere compositi-
onis sit utendum. Ea duplex obseruatio est: altera quae ad
pedes refertur, altera quae ad comprehensiones quae efficiun-
tur e pedibus. Ac de his prius. Diximus igitur esse incisa,
membra, circumitus. Incisum, quantum mea fert opinio, erit
sensus non expleto numero conclusus, plerisque pars membri.
Tale est enim quo Cicero utitur: "Domus tibi deerat? At ha-
bebas. Pecunia superabat? At egebas." Fiunt autem etiam
singulis uerbis incisa: "diximus, testes dare uolumus": in-
cisum est "diximus". Membrum autem est sensus numeris con-
clusus, sed a toto corpore abruptus et per se nihil effici-
ens. "O callidos homines" perfectum est, sed remotum a cete-
ris uim non habet, ut per se manus et pes et caput: "o rem
excogitatam". Quando ergo incipit corpus esse? Cum uenit
extrema conclusio: "quem quasi nostrum fefellit id uos ita
esse facturos?" Quam Cicero breuissimam putat. Itaque fere
incisa et [in] membra mutila sunt et conclusionem utique de-
siderant. Periodo plurima nomina dat Cicero: ambitum, cir-
cumitum, comprehensionem, continuationem, circumscriptionem.
Genera eius duo sunt: alterum simplex, cum sensus unus lon-
giore ambitu circumducitur, alterum quod constat membris
(et) incisis, quod plures sensus habet: "aderat ianitor car-
ceris, [et] carnifex praetoris", reliqua. Habet perihodos
membra minime duo; medius numerus uidetur quattuor, sed re-
cipit frequenter et plura. Modus eius a Cicerone aut quattu-
or senariis uersibus aut ipsius spiritus modo terminatur.
Praestare debet ut sensum concludat: sit aperta, ut intel-
legi possit, non immodica, ut memoria contineri. Membrum
longius iusto tardum, breuius instabile est. Vbicunque acri-
ter erit et instanter (et) pugnaciter dicendum, membratim
caesimque dicemus: nam hoc in oratione plurimum ualeat; adeo-
que rebus accommodanda compositio ut asperis asperos etiam
numeros adhiberi oporteat et cum dicente aequa audientem
inhorrescere . Membratim plerumque narrabimus, aut ipsas
perihodos maioribus interuallis et uelut laxioribus nodis

resoluemus, exceptis quae non docendi gratia sed ornandi narrantur, ut in Verrem Proserpinae raptus: hic enim lenis et fluens contextus decet. Perihodos apta prohoemiis maiorum causarum, ubi sollicitudine commendatione miseracione res eget, item communibus locis et in omni amplificatione, sed poscitur tum austera si accuses, tum fusa si laudes. Multum et in epilogis pollet. Totum autem hoc adhibendum est, quod sit amplius compositionis genus, cum iudex non solum rem tenet, sed etiam captus est oratione et se credit actori et uoluptate iam dicitur. Historia non tam finitos numeros quam orbem quendam contextumque desiderat. Namque omnia eius membra conexa sunt, tet quoniam lubrica est ac fluit, + ut homines, qui manibus inuicem adprehensis gradum firmant, continent et continentur. (QUINT. 9,4,121-9)

En aquest passatge Quintilià explica, creiem que brillantment i amb observacions molt valuoses, les diferències entre incís i membre. L'incís pot tenir un sentit complet, però pot també constar àdhuc d'una sola paraula. La frase *non expleto numero* ens pot fer pensar tant en que hi hagi incís en un vers on no hi ha un peu acabat com en que hi sigui en la prosa sense necessitat de clàusula.

L'observació més important pel que fa a l'incís és, però, la que el defineix com a *plerisque pars membra*. El fet que sigui una part d'un membre, d'una banda justifica que el ritme aparegui en alguns casos a final d'incís, però també que la majoria de vegades no s'empri fins que el membre no sigui complet, i d'altra ens pot suggerir una explicació més coherent per a la problemàtica de l'anomenada *colometria*¹.

En l'explicació del membre l'única cosa que hi trobem a faltar és l'allusió a la necessitat de respirar que faran els gramàtics posteriorment.

(1) El fet de no comptar els incisos per la *colometria* farà que la llargària mitjana del membre sigui més gran i més pròxima a la de l'hexàmetre, com testimonien Ciceró i Quintilià als llocs que acabem de veure.

Pel que fa, però, a l'ús de clàusules coincidint amb final de membre i no necessàriament d'incís, Quintilià mateix deixa molt més marge:

Nam ut initia clausulaeque plurimum momenti habent, quotiens incipit sensus aut desinit, sic in mediis quoque sunt quidam conatus iique leuiter insistunt, ut currentium pes, etiam si non moratur, tamen uestigium facit. Itaque non modo membra atque incisa bene incipere atque cludi decet, sed etiam in iis quae non dubie contexta sunt nec respiratione utuntur (sunt) illi uel occulti gradus. (QUINT. 9,4,67)

I quant a l'ús del sistema de membres en els diversos gèneres literaris, tenim exemples tant pel que atany al narratiu en general com a l'històric en concret, per citar-ne dos.

ac mihi uideatur tota narratio constare longioribus membris, breuioribus perihodis. (QUINT. 9,4,134)

Et historiae, quae currere debet ac ferri, minus conuenissent insistentes clausulae et debita actionibus respiratio et cluendi inchoandique sententias ratio. (QUINT. 9,4,18)

La necessitat de respiració, que no era mencionada referint-se als membres dins del conjunt de les teories, com ho faran els gramàtics, és no sols citada sinó considerada com a fet positiu per a la intel.ligència del text i el seu ornat en un altre apartat:

Magis tamen et desideratur in clausulis (sc. numerus) et apparet, primum quia sensus omnis habet suum finem, poscitque naturale interuallum quo a sequentis initio diuidatur, deinde quod aures continuam uocem secutae, ductaeque uelut proprio decurrentis orationis flumine, tum magis iudicant cum ille impetus stetit et intuendi tempus dedit. Non igitur durum sit neque abruptum quo animi uelut respirant ac reficiuntur. (QUINT. 9,4,61-2)

Si, com hem vist abans, es donen regles per a la composició narrativa o històrica, es fa també al·lusió a la llargària dels membres o incisos:

Nam est suus et in gestu modus et uitanda utique maxime concisa nimium et uelut articulosa partitio. Nam et auctoritatibus plurimum detrahunt minuta illa nec iam membra sed frusta.

(QUINT. 4,5,24-5)

I en aquest apartat de composició podriem afegir referències a esquemes i figures que tenen en compte la distribució per membres o prenen àdhuc llur nom d'aquest sistema.

*Hunc alii rhetoricum syllogismum, alii imperfectum syllogismum vocauerunt, quia *{nec}* distinctis nec totidem partibus concluderetur: quod sane non utique ab oratore desideratur.*

(QUINT. 5,10,3)

Nam et initium hexametri statim inuenias, et anacreontion protinus colon efficies, et si uelis trimetron, et quod duobus pedibus et parte πενθημέρες a Graecis dicitur, et haec omnia in tribus uersibus. (QUINT. 9,4,78)

Elegia uero, utique qua amat, et hendecasyllabi, qui sunt commata sotadeorum (nam de sotadeis ne praecipiendum quidem est) amoueantur si fieri potest. (QUINT. 1,8,6)

Huic diuersam uolunt esse distinctionem, cui dant nomen παραδιαστολήν, qua similia discernuntur: (QUINT. 9,3,65)

etiam ut sint, quod est quartum, membris aequalibus, quod λούκωλον dicitur. (QUINT. 9,3,80)

Però si la puntuació és un reflexe en l'escriptura de l'estructura concreta d'un escrit, és a dir, de la composició de l'escrit, també és un reflexe de la pronúncia que ha pensat l'autor de l'escrit perquè tingui el sentit i l'expressivitat adequada, i a la vegada una guia per al lector de l'esmentat escrit.